17. Admissus¹ etiam est in gratiam Conradus Spinula, qui insularis Siciliae et Aragoniis maxime favorat, ac dein partibus Ecclesiae accesserat; dataque Porchetto Spinulae minoritae, qui Ecclesiam Genuensem administrandam susceperat, provincia, ut ipsum censuris, quas contraxerat, solveret : tum Genuenses sacramento adigeret, nulla auxilia Friderico contra Carolum praestituros. Verum alii moderandis reipublicae gubernaculis admoti, eos qui hujusmodi sacramenta se devinxerant publicis muneribus deiecerunt, atque ab Ecclesiasticis contendere, ut ipsos fidelium com-

¹ Lib. VII, Ep. cxcvi. — ² West. Flor. Hist. — ³ Lib. VII, Ep. cur. XIV.

¹ Ep. cur. cxxi.

munione segregarent. Sed cum tam audax magistratum facinus pernicioso exemplo esset, Bonifacius munus Porchetto commisit¹, ut reipublicæ proceres ad ea decreta revocanda permoveret; ac si imperia detrectarent, ipsos in iudicium apud Sedem Apostolicam vocaret.

« Bonifacius, etc. fratri Porchetto de domo Spinulæ Januen. Ordinis fratrum Minorum, administratori Ecclesiæ Januensis.

« Gaudemus de illorum devota providentia Januensium, qui se velut ab infecti gregis, indevotorum scilicet, consortio segregantes, de non præstando deinceps auxilium, consilium et favorem Frederico et Siculis rebellibus, aut eorum nuntiis, et fautoribus contra nos, et Romanam Ecclesiam, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem juxta rescripti nostri formam præstiterunt, ut scripsisti, corporaliter juramenta. Miramur autem, et admodum perturbamur de indignatione, quinimo præcipatione mirabili potestatis, abbatis, antianorum, consilii et communis Januensium, quod super iis in salute discrimen, in pace scandalum, in unitate divisionem, et in reformatione destructionis causam nequiter suggerentes, præstationi et receptioni juramentorum hujusmodi obviare damnabiliter sunt moliti; et quod detestabilis in causam abominandæ perversitatis advenit, hac hæreseos notabili nota non caret, petitum est pro parte dicti communis, ut durantibus in errore Ecclesiarum pandatur introitus, ac hujusmodi præstantes juramenta, et redeuntes prudentius ad salutem non reciperentur ullatenus ad divina: et nihilominus ab omni consilio Ecclesiæ Romanæ, statum prædicti regis Siciliæ contingente, perpetuo sunt privati, et inhabiles redditi ad officia et beneficia dicti communis. In iis quidem non aliud, quam divinæ ac humanæ legis enervare velle iudicium præsumuntur, nec propter regalium nuntiorum instantiam, penes te incaute forsitan insistantium, debuisti desistere ab inceptis: unde malleus, ut sicut laudabili discretionem processeras, continuasses præfata recipere juramenta, cum non sit sub ambiguitate ferendum, quod causam suam Allissimus, qui cooperatores bonorum operum sua ineffabili virtute corroborat, confovisset. Datum Laterani VIII kalend. Septembris anno VII ».

18. *Filii regum Hispaniæ natalium dignitate a Bonifacio donati.* — Hoc anno Maria regina Castellæ oratores ad Bonifacium misit, ut e Sanctio filios susceptos legitimorum natalium dignitate ornaret. Lacerata fuerat civilibus bellis Hispania ex quo Alfonsus Castellæ ac Legionis rex, Ferdinando primogenito vita functo, filium secundum natu Sanctium prætulera nepotibus, quos Ferdinandus ex S. Ludovici filia susceperat: ob id enim illatum a Gallis Hispaniæ bellum fuerat. Deinde cum Sanctius sceptrum, quod patri eri-

puerat, contra hostium inanes conatus sustinisset, atque filios ex Maria quam contra leges canonicas, repugnantibus Romanis Pontificibus, duxerat, extulisset; iique impigre relictum a patre regnum adversus Ferdinandi patris filios defenderent; magnis precibus contendente Maria, Pontifex filios ipsius justorum natalium honore ac prærogativa decoravit, sive ad bella civilia sopienda, sive Sanctium iuste regnum gessisse censeret, cum ipse pari exemplo in Siciliæ successione Caroli II, non illius primogeniti filium, sed ex superstitibus liberis tantum majorem natu anteposuisse viderimus, sive aliæ ipsum ad id rationes permoverent. Extat ea de re ad memoratam Mariam Pontificum Diploma¹, quo ipsi famæ et honoris restituit integritatem.

« Mariæ relicte quondam Sanctii nati Alfonsi regis Castellæ ac Legionis.

« Sensus hominis, prout ab adolescentia sua in malum, plerumque sic efficiunt lubricos actus parentum, quod ii in copulam legitimam delinquentes, illegitimitatis rubigine ortum maculant filiorum. Veruntamen sic genitos, quos propriæ virtutis decorat auxilium, genituræ vitium minime decolorat, quia decus virtutis maculam abstergit in filiis et pudicitia morum pudor originis aboletur. Quapropter Apostolicæ Sedis circumspecta benignitas, qualitates negotiorum et merita personarum diligenti circumspectione prospiciens, nonnullis ex hujusmodi generis, quibus virtutes et merita suffragantur, consuevit interdum favoribus opportunis assistere, ac donum gratiæ liberaliter impertiri. Mira enim Regis æterni benignitas honore multiplici sponsam suam Romanam Ecclesiam insignivit: sed in hoc potissime ipsam honorabilem fecit, et felici statu fulgentem, quod in elavium collatione cælestium illam eidem tribuit plenitudinem potestatis, ut non solum personis humilibus, sed quantumcumque generis excelsi solemnitate conspicuis in iis possit adesse magnifice, per quæ clari nominis titulum assequantur, et incrementum famosæ potentiæ prosequantur.

19. « Sane petitio tua per solemnes nuntios, ad hoc specialiter ad Sedem Apostolicam destinatos, nuper nobis exhibita continebat, quod quondam Sanctius natus claræ memoriæ Alfonsi regis Castellæ ac Legionis consors tuus et tu, tertio consanguinitatis gradu vobis mutuo attinentes, necnon et alias tertio affinitatis gradu conjuncti, ex eo quod idem Sanctius cognoverat carnaliter Mariam Alfonsi de Uzera, tibi tertio gradu consanguinitatis conjunctam, quorum etiam Sancti et Mariæ Alfonsi filiam quamdam tu de sacro fonte levaveras: vivente quoque tunc quondam Guillelma nata Gastonis de Beart, quam idem Sanctius per verba de præsentem receperat in uxorem, et a qua non fuit sententialiter separatus,

¹ Ep. cur. I.

¹ Ep. cur. LXXX.

licet inter ipsos Sanctium et Guillelmam carnalis non fuerit copula subsecuta; de facto matrimonium, seu potius contubernium, invicem contraxistis, et dilectos filios nobiles viros Fernandum, Petrum et Philippum fratres, ac dilectas in Christo filias nobiles mulieres Isabellam et Beatricem sorores eorum, tuos et ipsius Sanctii natos, hujusmodi contubernio procreastis.

« Cum autem ex iis iidem Fernandus, Petrus et Philippus, ac Isabella et Beatrix defectum, quinimo defectus natalium patiantur, nobis humiliter supplicasti, ut pio tibi et eis compatientes affectu, et agentes misericorditer in hac parte cum eis providere ipsis de plenariæ legitimæ beneficio misericorditer dignemur. Nos igitur, attendentes quod sicut fide dignorum testimonio accepimus, tu demum per laudabilis et honestæ conversationis, et vitæ meritum super iis a te maculam commendabiliter expiasti; quodque præfati Fernandus, Petrus et Philippus, ac Isabella et Beatrix hujusmodi defectum natalium supplevit virtute laudabilium meritorum, redimentes favore prudentiæ quod ortus odiosus ademit, sicque prosapiam regalis generis morum elegantia, et operibus virtutum adornant; dignum reputamus et congruum, ut eos præcipuis gratiis et favoribus attollamus.

« Tuis itaque supplicationibus inclinali eodem Fernandus, Petrus et Philippus, ac Isabella et Beatrix legitimæ titulo decorantes, ut iidem Fernandus, Petrus, et Philippus ac Isabella et Beatrix, hujusmodi defectu seu defectibus natalium non obstantibus, ad omnes honores omnesque dignitates, Ecclesiasticos et mundanos, religiosos et sæculares, etiam statui regio congruentes, et quolibet actus legitimos, prout eorum cuilibet obvenerint, vel quomodolibet provenire possunt, assumi et admitti licite valeant; ipsique illos et illas assequi libere possint, et assecutos etiam retinere, sicut si eis defectus hujusmodi illegitimitatis maculam non obstarent; cum ipsis, et eorum quolibet de speciali gratia et de Apostolica plenitudine potestatis dispensamus: sperantes, quod tu et ipsi tantæ gratiæ magnitudinem memoriæ signaculis taliter alligatis, quod veniatis in dilectionem omnium Conditori per vitæ virtuosæ studium, et sanctæ matri Ecclesiæ per sinceræ devotionis augmentum placere jugiter studeatis. Nulli ergo etc., nostræ legitimæ et dispensationis, etc. Datum Anagninæ VIII id. Septembris anno VII ».

20. Aliis litteris¹ ad eandem reginam datis significat, se ipsius filium Ferdinandum ad sectandas virtutes, Ecclesiam colendam, pacemque cum Alfonso et Ferdinando patris filiiis contrahendam esse adhortatum. Quas quidam litteras novo Castellæ et Legionis regi scripta² ob rei dignitatem afferendas duximus.